MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

PORTARIA PROGRAD Nº 86, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre desligamento dos discentes dos cursos presenciais no primeiro semestre

letivo de 2024

O Pró-reitor de graduação em exercício, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP),
considerando:

a Resolução CUNI Nº 1868, publicada em 17 de fevereiro de 2017;
o processo SEI 23109.011502/2024-39, com as indicações dos

Colegiados de Curso dos estudantes em situação de desligamento;

RESOLVE:

Art. 1º- Determinar os desligamentos por Não Renovação de Matrículas

(NRM) dos discentes indicados a seguir, com os respectivos números de matrículas e
cursos, referente ao segundo semestre letivo de 2024.

Art. 2º- Nos termos do Regimento Geral da UFOP, pedidos de
reconsideração contra esta decisão que determinou o desligamento deverão ser
protocolizados no Portal MinhaUfop, até o dia 11 de outubro de 2024.

§ 1º O pedido de reconsideração não causará efeito suspensivo ao
desligamento.

§2º O pedido de reconsideração será objeto de avaliação pelos
respectivos Colegiados de Curso dos discentes.

matrícula cod_curso curso
16.1.3888 ADM ADMINISTRAÇÃO
22.2.3040 ADM ADMINISTRAÇÃO
23.2.3029 ADM ADMINISTRAÇÃO
23.2.3081 ADM ADMINISTRAÇÃO
23.2.3116 ADM ADMINISTRAÇÃO
23.2.3263 ADM ADMINISTRAÇÃO
23.2.6156 ADM ADMINISTRAÇÃO
19.2.1465 ARQ ARQUITETURA E URBANISMO
20.2.1025 ARQ ARQUITETURA E URBANISMO
23.2.6164 ARQ ARQUITETURA E URBANISMO
15.2.5857 ACB ARTES CÊNICAS
21.2.5007 ACB ARTES CÊNICAS
22.2.5029 ACB ARTES CÊNICAS

Portaria  PROGRAD 86 (0785639)         SEI 23109.011502/2024-39 / pg. 1

20.2.4007 COM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
21.2.4016 COM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
22.1.4115 COM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
15.2.4066 CBL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
15.2.4076 CBL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
19.1.4974 CBL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
20.2.4140 CBL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
21.2.4978 CBL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
22.2.4034 CBL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
23.2.4998 CBL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
23.2.6183 CBL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
23.2.6190 CBL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
16.2.3572 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
17.1.3604 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
17.2.3679 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
18.1.3447 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
19.1.3991 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
22.1.3054 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
22.1.3213 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
23.1.3093 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
23.1.3186 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
23.1.3350 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
23.2.3257 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
23.2.3979 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
23.2.3999 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
23.2.6198 ECO CIÊNCIAS ECONÔMICAS
15.1.6057 EFB EDUCAÇÃO FÍSICA
15.2.6013 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
15.2.6038 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
19.1.6145 EFB EDUCAÇÃO FÍSICA
19.2.6122 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
19.2.6124 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
19.2.6182 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
20.1.6057 EFB EDUCAÇÃO FÍSICA
20.2.6314 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
20.2.6317 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
20.2.6402 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
21.1.6037 EFB EDUCAÇÃO FÍSICA
21.2.6147 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
21.2.6993 EFB EDUCAÇÃO FÍSICA
21.2.6998 EFB EDUCAÇÃO FÍSICA
22.2.6027 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
22.2.6043 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
22.2.6091 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
23.2.6010 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
23.2.6143 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
23.2.6144 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
23.2.6151 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
23.2.6221 EFL EDUCAÇÃO FÍSICA
20.1.1241 CIV ENGENHARIA CIVIL
20.1.1356 CIV ENGENHARIA CIVIL
20.1.1364 CIV ENGENHARIA CIVIL
21.2.1894 CIV ENGENHARIA CIVIL

Portaria  PROGRAD 86 (0785639)         SEI 23109.011502/2024-39 / pg. 2

21.2.1939 CIV ENGENHARIA CIVIL
22.1.1120 CIV ENGENHARIA CIVIL
22.1.1240 CIV ENGENHARIA CIVIL
23.1.1997 CIV ENGENHARIA CIVIL
18.2.1450 AUT ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
20.1.1009 AUT ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
21.2.1264 AUT ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
13.2.9960 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
14.2.8098 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
15.1.1251 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
15.1.8262 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
15.2.8104 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
17.1.8173 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
18.1.8178 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
19.1.1284 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
19.1.8046 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
21.2.1997 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
21.2.8027 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
22.1.8065 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
22.1.8173 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.1.1216 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.1.8083 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.1.8171 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.1005 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.1214 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.1219 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.1312 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.1940 PRO ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.8047 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.8050 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.8052 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.8094 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.8129 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.8137 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
23.2.8990 PJM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
15.2.8141 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
18.2.8061 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
19.1.8138 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
19.1.8179 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
19.2.8115 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
19.2.8218 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
20.1.8143 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
20.1.8193 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
20.2.8084 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
20.2.8179 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
21.2.8139 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
22.1.8070 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
22.2.8121 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
23.1.8079 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
23.2.6267 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
23.2.8058 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
23.2.8079 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
23.2.8087 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA

Portaria  PROGRAD 86 (0785639)         SEI 23109.011502/2024-39 / pg. 3

23.2.8126 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
23.2.8973 EJM ENGENHARIA ELÉTRICA
19.2.1129 GEO ENGENHARIA GEOLÓGICA
19.2.1241 GEO ENGENHARIA GEOLÓGICA
20.1.1322 GEO ENGENHARIA GEOLÓGICA
16.1.1473 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
20.1.1241 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
20.1.1356 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
20.1.1364 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
21.1.1143 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
21.2.1894 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
21.2.1939 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
22.1.1046 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
22.1.1120 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
22.1.1240 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
22.2.1330 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
23.1.1997 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
23.2.1026 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
23.2.1159 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
23.2.1377 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
23.2.1961 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
23.2.1966 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
23.2.1967 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
23.2.6278 MEC ENGENHARIA MECÂNICA
16.1.5925 MET ENGENHARIA METALÚRGICA
20.2.1351 MET ENGENHARIA METALÚRGICA
22.1.1122 MET ENGENHARIA METALÚRGICA
22.2.1109 MET ENGENHARIA METALÚRGICA
23.2.1135 MET ENGENHARIA METALÚRGICA
23.2.1979 MET ENGENHARIA METALÚRGICA
23.2.1993 MET ENGENHARIA METALÚRGICA
23.2.4041 EST ESTATÍSTICA
23.2.4053 EST ESTATÍSTICA
23.2.6291 EST ESTATÍSTICA
15.2.5035 FLB FILOSOFIA
15.2.5035 FLB FILOSOFIA
17.2.5106 FLB FILOSOFIA
17.2.5106 FLB FILOSOFIA
21.2.5987 FLL FILOSOFIA
22.2.5012 FLL FILOSOFIA
23.2.5017 FLB FILOSOFIA
23.2.5017 FLB FILOSOFIA
23.2.6312 FLL FILOSOFIA
23.2.6319 FLL FILOSOFIA
20.1.4183 FSB FÍSICA
21.2.3368 HIB HISTÓRIA
22.1.3028 HIL HISTÓRIA
23.2.3971 HIL HISTÓRIA
23.2.6325 HIL HISTÓRIA
23.2.6326 HIL HISTÓRIA
23.2.6334 HIL HISTÓRIA
23.2.6335 HIL HISTÓRIA
23.2.6340 HIL HISTÓRIA

Portaria  PROGRAD 86 (0785639)         SEI 23109.011502/2024-39 / pg. 4

23.2.6344 HIL HISTÓRIA
17.1.3155 JOR JORNALISMO
19.1.3084 JOR JORNALISMO
21.2.3338 JOR JORNALISMO
23.2.3103 JOR JORNALISMO
23.2.6346 JOR JORNALISMO
23.2.6357 JOR JORNALISMO
23.2.6358 JOR JORNALISMO
17.2.3676 LTB LETRAS
17.2.3726 LTB LETRAS
22.2.3244 LTI LETRAS INGLÊS
22.2.3985 LTI LETRAS INGLÊS
23.2.3055 LTP LETRAS PORTUGUÊS
23.2.3089 LTP LETRAS PORTUGUÊS
23.2.3960 LTP LETRAS PORTUGUÊS
23.2.3976 LTP LETRAS PORTUGUÊS
23.2.6375 LTP LETRAS PORTUGUÊS
23.2.6378 LTP LETRAS PORTUGUÊS
20.1.3028 LTT LETRAS TRADUÇÃO
18.1.4090 MTL MATEMÁTICA
22.1.4097 MTL MATEMÁTICA
15.1.5012 MUS MÚSICA
17.1.5080 MUS MÚSICA
20.1.5037 MUS MÚSICA
23.1.3365 PED PEDAGOGIA
23.1.3366 PED PEDAGOGIA
23.2.6420 PED PEDAGOGIA
23.2.6427 PED PEDAGOGIA
23.2.6432 PED PEDAGOGIA
23.2.6442 PED PEDAGOGIA
23.2.4986 QLI QUÍMICA
23.2.6449 QLI QUÍMICA
23.2.6450 QLI QUÍMICA
23.2.6455 QLI QUÍMICA
23.2.6456 QLI QUÍMICA
20.2.3069 SER SERVIÇO SOCIAL
21.1.3086 SER SERVIÇO SOCIAL
22.2.3037 SER SERVIÇO SOCIAL
22.2.3197 SER SERVIÇO SOCIAL
23.1.3151 SER SERVIÇO SOCIAL
23.1.3314 SER SERVIÇO SOCIAL
23.1.3923 SER SERVIÇO SOCIAL
23.2.3184 SER SERVIÇO SOCIAL
23.2.3189 SER SERVIÇO SOCIAL
23.2.3202 SER SERVIÇO SOCIAL
23.2.3949 SER SERVIÇO SOCIAL
23.2.3974 SER SERVIÇO SOCIAL
23.2.3983 SER SERVIÇO SOCIAL
23.2.6471 SER SERVIÇO SOCIAL
23.2.6474 SER SERVIÇO SOCIAL
12.2.8014 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
16.1.8158 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
18.2.8049 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Portaria  PROGRAD 86 (0785639)         SEI 23109.011502/2024-39 / pg. 5

18.2.8062 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
19.1.8151 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
19.2.8142 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
20.1.8050 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
20.1.8127 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
22.1.8102 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
23.1.8021 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
23.1.8045 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
23.2.8113 SJM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Prof. Clézio Roberto Gonçalves

Pró-reitor de Graduação em exercício

Documento assinado eletronicamente por Clézio Roberto Gonçalves, PRÓ-
REITOR(A) ADJUNTO(A) DE GRADUAÇÃO, em 30/09/2024, às 15:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0785639 e o código CRC 45268F89.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº
23109.011502/2024-39

SEI nº
0785639

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1324   - www.ufop.br

Portaria  PROGRAD 86 (0785639)         SEI 23109.011502/2024-39 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria  PROGRAD 86 (0785639)